Alla fine di questa epoca, di questo mondo, il diavolo non può essere salvato, proprio perché in questo momento è ancora tale: la sua è una salvezza di lungo periodo. Non ha dunque senso parlare di salvezza del diavolo, poiché non è Dio che può salvare il diavolo, ma può creare le condizioni opportune attraverso cui esso smetta di essere il diavolo, tornando dunque ad una condizione originaria di λογικός: come tale, per cui si deve postulare una possibilità di salvezza.⁸⁹⁶

Origene, però, mantiene sempre tale indicazione come ipotesi, proprio per l'assenza di un'evidente conferma scritturale alla sua proposta: per tale motivo, è possibile rinvenire nelle sue opere anche una seconda possibilità, che nega decisamente ogni ipotesi di salvezza del diavolo. Infatti, propone Origene a titolo di

προσάγει κατὰ βούλησιν θεοῦ ἑκάστῳ αὐτήν, καὶ τὸ τέλος τῶν πραγμάτων ἀναιρεθῆναί ἐστι τὴν κακίαν.

⁸⁹⁶ Sulla salvezza del diavolo e sulla *Lettera ad alcuni amici di Alessandria*, si rimanda, tra i numerosi contributi, a Guly 2011, che ipotizza l'accesso a diversi gradi di beatitudine delle creature razionali alla fine del mondo. Per confermare l'interessante ipotesi presentata, si veda ad es. *Omelie su Ezechiele XIII, 2: In deliciis paradisi Dei tui iniquinatus es. Non ait simpliciter in paradiso, sed in paradiso deliciarum. Quaero utrum sint quaedam paradisi differentiae et, cum quis in paradiso fuerit, tamen non sit in paradiso deliciarum, sicut latro ille prima hora cum Iesu ingressus est paradisum*. Ma si veda anche Simonetti 2004, pp. 241–42 spec. n.2.

ipotesi e lasciando al lettore la possibilità di decidere, è concepibile che la malvagità diventi sostanziale nell'essere che la esercita con continuità: in tale modo, la creatura sostanzialmente malvagia non deve più essere considerata una creatura razionale e dunque per essa non può essere previsto alcun reintegro nel bene.

Iam vero si aliqui ex his ordinibus, qui sub principatu diaboli agunt ac malitiae eius obtemperant, poterunt aliquando in futuris saeculis converti ad bonitatem, pro eo quod inest in ipsis liberi facultas arbitrii, an vero permanens et inveterata malitia velut in naturam quandam ex consuetudine convertatur: etiam tu qui legis probato, si omnimodis neque in his *quae videntur temporalibus saeculis* (2Cor. 4, 18) neque in his *quae non videntur aeterna sunt* penitus pars ista ab illa etiam finali unitate ac convenientia discrepabit.⁸⁹⁷

L'indicazione di Origene non è, in questo caso, possibile da fraintendere: la divisione tra le creature considerate malvagie e il resto della creazione non è destinata a durare solo in alcune epoche, poiché *aeterna sunt*, in quanto prolungate fino all'unità finale. Per l'Alessandrino, tale ipotesi appare chiaramente problematica, come egli stesso ben mette in luce, motivo per cui sembra astenersi dal giudizio. Eppure, anche in altri passi, affidabili perché trasmessi nell'originale veste greca, sembra che la salvezza del diavolo non sia certa: nel *Commento a Giovanni*, infatti, l'esegesi di Ez. 28, 19 conduce Origene a ipotizzare che il principe di Tiro sia divenuto malvagio in seguito a una vera μεταβολή, determinata però, come sempre, dall'uso della libera volontà, che ha indotto in lui un mutamento della natura, idea resa attraverso il termine πεφυσιωμένον.⁸⁹⁸